
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 1 di 4 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTE la nota prot. n.225/UAG/2021 del 17/11/2021 della Direzione Centrale 

Anticrimine della Polizia di Stato, con le quali si richiede, a questa Direzione 

Centrale, l’avvio di una procedura di gara ad evidenza pubblica per il rinnovo 

della “certificazione ISO 9001/2015 per attività svolte dal Servizio Controllo 

del Territorio, dai Reparti Prevenzione Crimine e dalle Sale operative in 

scadenza per il 04.03.2022”; 

 

VISTO il D.M. 6 febbraio 2020 (c.d. “Atto Ordinativo Unico”) concernente il numero 

e le competenze degli uffici, dei servizi e delle divisioni in cui si articola il 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza, che ha trovato definitiva attuazione 

con le circolari n. 557/ST/204.1.04/prot. 0006009 del 19/07/2021 e n. 

557/ST/204.1.04/prot. 0007198 del 16/08/2021; 

 

VISTA la nota n.0094437 del 23.11.2021 con la quale si richiedeva al Servizio 

armamento, vestiario, equipaggiamento, materiali speciale e casermaggio di 

questa Direzione Centrale l’indicazione del prezzo da porre a base d’asta 

nonchè la trasmissione delle specifiche tecniche per l’affidamento di cui 

trattasi; 

 

VISTA la nota prot. 0128215 del 17/12/2021 del Servizio Controllo del Territorio 

della Direzione Centrale Anticrimine con la quale, nel confermare l’urgenza 

visto l’approssimarsi della scadenza della certificazione prevista per il 

04.03.2022, comunica che “la società UNITER srl, ente certificatore del 

sistema qualità ISO 9001, ha dimostrato di conoscere le particolarità 

dell’organizzazione e delle attività sottoposte a controllo, acquisendo un 

know how unico nel panorama nazionale”; 

 

VISTA la nota prot. n. 1715 del 11/01/2022, con la quale il Servizio Armamento, 

vestiario, equipaggiamento, materiali speciali e casermaggio ha comunicato 

l’importo da porre a base d’asta per l’affidamento del servizio semestrale di 

manutenzione dei suindicati apparati pari ad €. 15.00,00, IVA esclusa, 

nonché ha trasmesso le specifiche tecniche nelle quali vengono delineate le 

caratteristiche tecniche e prestazionali richieste per l’affidamento del 

servizio; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 2 di 4 

 

 

PRESO ATTO che nella medesima nota il Servizio Armamento, vestiario, 

equipaggiamento, materiali speciali e casermaggio ha comunicato 

l’opportunità di confermare l’organismo di certificazione che ha rilasciato il 

certificato in scadenza, segnalato dall’utente finale, società “UNITER 

S.r.l.”;  

 

VISTA la nota prot. 004606 del 18/01/2022 diretta alla Direzione Centrale per i 

Servizi di Ragioneria con la quale veniva richiesta la copertura finanziaria 

sul pertinente capitolo di bilancio 2811 pg.1 es. fin. 2022, nelle more della 

pubblicazione della programmazione triennale, al fine di un tempestivo 

avvio della procedura di gara; 

 

CONSIDERATO che l’importo stimato della procedura di affidamento è inferiore alla soglia 

di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 e pertanto 

risulta applicabile il disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) e 6 del D. Lgs. 

n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017; 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti 

pubblici” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 30 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 in materia di applicazione dei principi 

per l’aggiudicazione ed esecuzione di appalti; 

 

RICHIAMATI l’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 nonché la “Linea guida n.3”, di cui 

alla Delibera n. 1096 del 26.10.2016, pubblicata sul sito ANAC in data 

11/11/2016 e sulla GURI n.271 del 22/11/2016, come integrata dalla 

Delibera n.1007 dell’11/7/2017, in materia di nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP); 

 

VISTO  l’articolo 32, comma 2, del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, che 

stabilisce che, con la determina a contrarre, devono essere individuati “gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la “Riforma 

dell’organizzazione del Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997 n.59” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 3 di 4 

 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il “Patto di Integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’art.1, comma 17, della L. n.190/2012 documento che dovrà essere 

debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto 

negoziale, di cui diviene parte integrante; 

 

VISTO  il “Codice di Comportamento”, predisposto nel rispetto del disposto 

normativo di cui al D.P.R. n.62/2013 approvativo del relativo Regolamento, 

a norma dell’art.54 de D.Lgs n.165/2001, documento che dovrà essere 

debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto 

negoziale, di cui diviene parte integrante; 

 

VISTI gli artt. 71 e 83 del D. Lgs 50/2016; 

 

VISTI la Legge ed il Regolamento per la Contabilità dello Stato; 

 

VISTO il Decreto del Capo della Polizia Direttore Generale della Pubblica Sicurezza 

n. 750.A.PEF 305.2021/13837 in data 27/09/2021, registrato con visto n. 4761 

del 05/10/2021 dall’Ufficio Centrale del Bilancio, con il quale si attribuiscono 

i poteri di gestione e di spesa per il corrente esercizio finanziario alla luce 

dell’avvenuta rimodulazione dell’assetto organizzativo del Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza; 

 

VISTO  il Decreto a firma del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica 

Sicurezza n. 555/PERS/A/634 datato 09/04/2021, registrato alla Corte dei 

Conti il 30/04/2021 Fog. n. 1169 di conferimento di posto di funzione di Capo 

Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per l’armamento, il vestiario, 

l’equipaggiamento, i materiali speciali, il casermaggio e le esigenze del 

Dipartimento della Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della 

Gestione Patrimoniale; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 4 di 4 

 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 9/8/2018, registrato alla Corte dei Conti 

in data 21/9/2018, Reg. n. 2101 di predisposizione alla Direzione Centrale dei 

Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

 

D E C R E T A  

 

Il Vice Prefetto – D.ssa COLAUTTI Catia – Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali 

per l’armamento, il vestiario, l’equipaggiamento, i materiali speciali, il casermaggio e le esigenze 

del Dipartimento, è nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1 

del D. Lgs. n.50 del 18/4/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. l’avvio della procedura, tramite Trattativa Diretta su MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) e 6 del D. Lgs. n. 50/2016, per il rilascio di “certificazione ISO 9001per le 

attività svolte dal Servizio Controllo del Territorio, dai Reparti Prevenzione Crimine e 

dalle Sale Operative” per la durata triennale dalla stipula del relativo contratto, nei 

confronti della società “UNITER srl” con sede legale in p.za  G.G.Belli n.2, 00153 - Roma 

per un importo a base d’asta di € 15.000,00 oltre I.V.A. al 22% in ragione dell’esclusività 

indicata; 

2. Il costo complessivo dell’oggetto della procedura di gara per un importo stimato di € 

15.000,00 inclusa I.V.A. 22% sarà imputato sul cap. 2811 pg. 1 esercizio finanziario 

2022; 

3. La fornitura sarà sottoposta a verifica di conformità finale o attestazione di regolare 

esecuzione; 

4. Il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto dall’art.29 

comma 1 del d. Lgs. n. 50/2016; 

 

Roma, (data protocollo) 

 

        IL DIRETTORE CENTRALE 

               Vaccaro 


		2022-02-16T09:56:59+0100
	Validazione MIPG


		2022-02-17T07:47:56+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0016054/2022 E m_it/DCSTLP




